
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  97   del  30-05-2018 
 
 
 

Oggetto:  FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZ I DI 
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI. D.LGS. 65/2017 - DGR 561/2018 - 
DDPF 419/2018. ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL'UTIL IZZO DELLE 
RISORSE A DISPOSIZIONE E APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA.  

 
 
 
 
 

Il giorno  trenta  maggio   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE    A 

  presenti n.   4 assenti n.   1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 30-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO che con il D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 veniva definita 
l’istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei 
anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 107/2015, con il 
quale vengono delineati gli obiettivi strategici da raggiungere e dove vengono stanziate 
risorse specifiche per il potenziamento dei servizi offerti alle famiglie e l’abbassamento 
dei costi sostenuti dai genitori; 

 
VISTA la D.G.R. n. 561 del 23/04/2018, con la quale veniva definita la 

programmazione territoriale e il riparto delle somme assegnate per l’anno 2018 
relativamente al citato decreto legislativo; 

 
VISTA la manifestazione d’interesse presentata in data 08/05/2018, in maniera 

digitale tramite la piattaforma Cohesion della Regione Marche, nella quale venivano 
indicati l’intervento di ristrutturazione parco giochi per un costo complessivo di € 
10.000,00 e di acquisto di strumentazioni didattiche per un costo complessivo di € 
10.000,00; 

 
VISTO il decreto n. 419/IFD del 03/05/2018, con il quale vengono definite le 

modalità di presentazione delle candidature, i termini e le modalità di monitoraggio e 
rendicontazione; 

 
CONSIDERATO che la situazione dei servizi a favore dei minori 0-6 anni è 

espletata attraverso la scuola dell’infanzia divisa nei tre plessi dell’Istituto comprensivo 
E. Paladini siti a Treia Capoluogo, a Chiesanuova ed a Passo di Treia ed attraverso un 
Nido per l’infanzia privato accreditato e convenzionato per un massimo di 36 posti; 

 
VALUTATO che le esigenze di tali strutture/servizi a favore dei minori, alla luce 

dei criteri stabiliti dalla Giunta regionale di cui sopra, possano essere meglio realizzate 
secondo le seguenti azioni: 

1. scuole dell’infanzia: acquisto di lavagne interattive multimediali e altre 
strumentazioni didattiche con una percentuale di cofinanziamento del 10% 
sull’importo complessivo indicato nella manifestazione di interesse; 

2. scuole dell’infanzia: riqualificazione funzionale ed estetica degli spazi esterni aree 
giochi con una percentuale di cofinanziamento del 10% sull’importo complessivo 
indicato nella manifestazione di interesse; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “Ristrutturazione 

del parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia (lato monte)”, redatto dall’arch. 
Lauretta Massei, responsabile del 3° Settore, composto dai seguenti elaborati: 

01 Relazione tecnica ed illustrativa 

02 Calcolo sommario della spesa 

03 Quadro economico di progetto 

Tav01 Planimetria dell’area di intervento – Stato di fatto 

Tav02 Planimetria dell’area di intervento – Stato di progetto 

e che prevede una spesa complessiva di 11.500,00 euro, secondo il seguente quadro 
economico di progetto: 
 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 30-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

QUADRO ECONOMICO (D.P.R. 05/10/2010, n. 207, art. 16) 

a) IM PORTO DEI LAVORI

a1) 8 996,72€      

a2) 183,61€         

9 180,33€      9 180,33€                  

b) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 300,00€         

b2) 2 019,67€      

2 319,67€      2 319,67€                  

c) COSTO TOTALE 11 500,00€                

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 
ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

TOTALE SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

IVA 22%  SU LAVORI

importo lavorazioni soggette a ribasso

 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica per la “Fornitura di LIM touch 

screen e notebook per le tre scuole dell’infanzia del Comune di Treia”, redatto dal dott. 
Orazio Coppe, composto dai seguenti elaborati: 

01 Relazione tecnica ed illustrativa, Calcolo sommario della spesa e Quadro 

economico di progetto 

e che prevede una spesa complessiva di 10.500,00 euro, secondo il seguente quadro 
economico di progetto: 

 
QUADRO ECONOMICO (D.P.R. 05/10/2010, n. 207, art. 16) 

a) IM PORTO DELLA FORNITURA

a1) 8 400,00€      

8 400,00€      8 400,00€                  

b) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 252,00€         

b2) 1 848,00€      

2 100,00€      2 100,00€                  

c) COSTO TOTALE 10 500,00€                

TOTALE

TOTALE SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA compresa)

IVA 22% 

importo fornitura

 

RILEVATO che gli interventi proposti risultano in linea con l’indirizzo 
amministrativo e che nulla osta all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico 
economica dei lavori di “Ristrutturazione del parco giochi della scuola dell’infanzia di 
Treia (lato monte)” e del progetto di fattibilità tecnico economica “Fornitura di LIM 
touch screen e notebook per le tre scuole dell’infanzia del Comune di Treia”; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 30-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

PRESO ATTO che il finanziamento per il programma sviluppo del sistema 
integrato di educazione e di istruzione 0-6 anni relativo all’annualità del 2017 assegnato 
con DDPF n. 713/IFD del 20/11/2017 verrà destinato alla riqualificazione estetica e 
funzionale degli altri parchi gioco delle scuole dell’infanzia del Comune di Treia e per la 
formazione ed aggiornamento del personale in servizio e per i minori dei genitori inseriti 
nel Nido 0-3 anni; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei progetti di fattibilità tecnico 

economica sopra detti per le finalità di cui al DDPF n. 419 del 03/05/2018; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del III Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del VI Settore 

“Servizi alla Persona” in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della 
presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
RITENUTO dover trasmettere la presente ai Funzionari del III Settore “Lavori 

Pubblici” e del VI Settore “Servizi alla Persona” affinché mettano in atto quanto 
necessario per la predisposizione dei servizi ed opere relative alle strutture in parola; 

 
ATTESO che spetterà ai relativi Funzionari responsabili dei centri di spesa 

perfezionare il presente atto con propria determina ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm., successivamente alla concessione del finanziamento di cui al DDPF 
419/2018 e alla D.G.R. n. 561 del 23/04/2018; 

 
CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di 

“Ristrutturazione del parco giochi della scuola dell’infanzia di Treia (lato monte)”, 
comportante una spesa di € 11.500,00, dando atto che è stato individuato come 
Responsabile del procedimento il Funzionario del Settore Lavori Pubblici, arch. 
Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 30-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

3. di APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica “Fornitura di LIM touch 
screen e notebook per le tre scuole dell’infanzia del Comune di Treia”; comportante 
una spesa di € 10.500,00, dando atto che è stato individuato come Responsabile del 
Procedimento il Funzionario del Settore Servizi alla Persona, dott. Orazio Coppe, ai 
sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
4. di TRASMETTERE il presente atto ai funzionari del III e VI Settore affinché 

predispongano gli atti necessari alla realizzazione delle indicazioni di cui sopra; 
 
5. di DARE ATTO che l’importo del cofinanziamento richiesto, pari al 10%, è previsto 

ai capitoli 250102/1 e 140112/1 del bilancio corrente. 
 
Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, relativi alla trasmissione in tempi brevi del presente provvedimento alla 
Regione Marche, con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 97 del 30-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 29-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 29-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 29-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-06-2018 al 26-06-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 9845 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 11-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 11-06-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


